ATA DE REGISTRO DE PRECO N° 004/2012

REGISTRO DE PREGOS PARA CONTRATAGAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS
SERVICOS DE CRIACAO DE LAYOUT,
DESENVOLVIMENTO DE GRAFICOS,
TABELAS, CRIACAO DE ILUSTRAGOES,
TRATAMENTO E SELECAO DE IMAGENS,
DIAGRAMAGCAO/EDITORAGAO ELETRONICA,
CONFECGAO DE FOTOLITOS, SE
NECESSARIO, PROVAS, IMPRESSAO E
ACABAMENTO DE PUBLICAGOES.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA, Entidade de Fiscalizagdo da Profissao
Médica, instituida pela Lei n.° 3.268, de 30 de setembro de 1957, e regulamentada
pelo Decreto n.° 44.045, de 19 de jultho de 1958, alterado pela Lei n.° 11.000, de 15
de dezembro de 2004, com sede no SGAS 915 Sul, Lote 72 - Brasilia - DF, CNPJ n.®
33.583.550/0001-30, por intermédio de seu representante legal, consoante
delegacao de competéncia conferida pela Lei n.° 3.268/57, neste ato representado
pelo seu Presidente, ROBERTO LUIZ D’AVILA, brasileiro, casado, médico, portador
da Carteira de ldentidade n.® 2722878-RJ, CPF n.° 315.872.327-15, doravante
denominado ORGAO GERENCIADOR, e a empresa PORTAL PRINT GRAFICA E
EDITORA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 01.680.924/0001-49, com sede a
Rua Dep. Floréncio Bermardes n° 29, Loja 02 — Centro Formosa - GO, neste ato,
representada pelo Sr. ANTONIO ADOLFO GOMES DE ARAUJO, Brasileiro,
casado, Empresario, RG n° 929.744 SSP-DF, inscrito no CPF n° 561.191.864-66,
residente e domiciliado a Av. Floriano Peixoto, Qd. 69 A, Casa 21, Planaltina - DF, e,
daqui por diante, denominado FORNECEDOR REGISTRADO, resolvem na forma da
Lei Federal n® 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar n° 123, de 14
de dezembro de 2006, do Decreto Federal n® 3.931/2001, e, subsidiariamente, da
Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e alteragdes posteriores, firmar a
presente Ata de Registro de Precos, mediante as seguintes condigbes:

1 — CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Registro de pregos, pelo prazo de 12 (doze) meses, para a contratagdo de
empresa especializada nos servicos de criagdo de layout, desenvolvimento de
graficos, tabelas, criagdo de ilustragdes, tratamento e selecdo de imagens,
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diagramagé&o/editoragdo eletronica, confecgdo de fotolitos, se necessario, provas,
impress@o e acabamento de publicagées, sob demanda, com o melhor padrdo
de qualidade, conforme descri¢des e demais condigdes estabelecidas no Termo de
Referéncia, anexo |.

2 — CLAUSULA SEGUNDA - DA VINCULAGAO AO EDITAL

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Pregéo
Eletrénico para Registro de Precos n® 004/2012 e seus Anexos, do qual é parte
integrante e complementar, vinculando-se, ainda, a proposta do Fornecedor
Registrado.

3 — CLAUSULA TERCEIRA - DOS ORGAOS INTEGRANTES

3.1. Integra a presente Ata o Conselho Federal de Medicina, na qualidade de 6rgéo
gerenciador.

4 — CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS

4.1. A Ata decorrente do presente certame licitatorio vigera pelo periodo de até 12
(doze) meses, contados da data da sua assinatura, na forma da legislagdo em vigor;

4.2. O fornecimento sera de acordo com as demandas solicitadas pelo CFM;

5 — CLAUSULA QUINTA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DA ATA

5.1. Integram a presente ata, independente de transcri¢gdo os seguintes anexos:

a. Edital de Pregéo Eletronico n® 004/2012;

b. Termo de Referéncia;

c. Planilha de Pregos, planithas de custos e formacdo do prego;

d. Documentos que integram o processo, firmados pela CONTRATADA.

(
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6 — CLAUSULA SEXTA - DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS

6.1. A Ata de Registro de Pregos, durante sua vigéncia, podera ser utilizada por
qualquer 6rgéao da administragdo que nao tenha participado do certame licitatério.

6.2. Incumbe ao 6rgao que optar pela adesao a esta Ata:

a. Consultar previamente o 6rgdo gerenciador, com a finalidade de obter
informacgdes ou solicitar autorizagdo para aderir a esta Ata;

b. Verificar as condigbes praticadas pelo mercado local, para o0 mesmo objeto,
alertando ao 6rgdo gerenciador as situagbes desvantajosas eventualmente
encontradas;

c. Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigagGes contidas no edital
da licitagdo e na Ata, informando ao CFM qualquer irregularidade ou
inadimplemento ocorrido.

7 — CLAUSULA SETIMA - DOS PREGOS REGISTRADOS

7.1. Os precos registrados e a indicagdo dos respectivos fornecedores detentores da
Ata ser&o publicados na imprensa oficial e divulgados em meio eletrénico.

7.2. A qualquer tempo, o prego registrado podera ser revisto em decorréncia de
eventual reducdo daqueles existentes no mercado, cabendo ao Orgao Gerenciador
convocar os Fornecedores registrados para negociar o novo valor.

7.2.1. Caso o Fornecedor registrado se recuse a baixar os seus precos, o Orgéo
Gerenciador podera liberar o fornecedor do compromisso assumido, uma vez
frustrada a negociacdo e convocar os demais fornecedores visando a igual
oportunidade de negociac¢io.

7.3. Durante o periodo de validade da Ata de Registro de Precos, os precos nao
serao reajustados.
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7.4. O diferencial de preco entre a proposta inicial do Fornecedor detentor da Ata e a
pesquisa de mercado efetuada pelo Orgdo Gerenciador a época da abertura da
proposta, bem como eventuais descontos por ela concedidos serdo sempre
mantidos, inclusive se houver prorrogacdc da validade da Ata de Registro de
Precos.

8 — CLAUSULA OITAVA - DO CONTROLE DOS PREGCOS REGISTRADOS

8.1. O Orgdo Gerenciador adotara a pratica de todos os atos necessarios ao
controle e administrag@o da presente Ata.

9 — CLAUSULA NONA - DOS QUANTITATIVO PARA AQUISIGAO

9.1. Os quantitativos apresentados representam 100% do registrado, ndo
configurando obrigac&o por parte desta administragdo em adquiriHos.

9.2. O Contratante ndo se obriga a adquirir em um Unico pedido o quantitativo
registrado, podendo solicitar a prestagdo dos servigcos em quantidades que entender
necessario, conforme a demanda.

9.3. A critério da administragdo poderao ser solicitados novos servigos de impresséo
com novas publicagbesf/tiragens onde a empresa contratada devera praticar os
precos registrados nesta ata, nao podendo ultrapassar os valores de cotagdo de
precos maximos a serem pagos, apresentados no Termo de Referéncia.

9.4. Para cada publicagdo serd encaminhada Autorizacdo de Fornecimento,
emitido pelo Setor de Imprensa.

SV
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10 — CLAUSULA DECIMA - DOS PRECOS REGISTRADOS POR TIPO DE
PUBLICACAO

PUBLICACAO TIPO 1

~FORMATO ABERTO: 270 MM X 205 MM

- FORMATO FECHADO: 135 MM X 205 MM
- PAPEL DA CAPA: CARTAO SUPREMO 250 GRAMAS
- PAPEL DO MIOLO: OFF SET 90 GRAMAS

ESPECIFICA | - IMPRESSéO 4/1 CORES DA CAPA
COES - IMPRESSAO 1/1 COR PARA MIOLO
TECNICAS | - ACABAMENTO: COM LOMBADA QUADRADA COLADA PELO SISTEMA PUR. E
VERNIZ A BASE D'’AGUA FOSCO NA CAPA. i
- ESTIMATIVA: PUBLICACAO DE 12 (DOZE) TITULOS DIFERENTES COM
TIRAGEM MEDIA DE CINCO MIL. EXEMPLARES CADA UM.
Estimativa de Valor por Valor Por| Tiragem por—ilalor Por Tirage| Valor Por Milheir
Publicagdo pd  Estimativa de Pagina Titulo Considerando ¢ Excedente
Paginas Paginas Excedente Total de Pagina;
Segundo (©) Estimado (E)
(A) Total
Estimado (D)
(B)
item 01 RS 0,0306 R$ 0,0306 | 5.000 R$ 12.230,00 R$ 2.446,00
exemplares
R$ 0,0245 R$ 0,0245 10.000 R$ 19.570,00 R$ 1.957,00
Publicagdo co exemplares
80 (oitenta) "'Rg 50224 R$ 0,0224 | 15.000 RS 26.835,00 | R$ 1.739,00
paginas exemplares
R$ 0,0213 R$ 0,0213 | 20.000 R$ 34.080,00 R$ 1.704,00
exemplares
item 02 | R$0,0171 R$ 0,0171 | 5.000 R$10.250,00 R$ 2.050,00
exemplares
R$ 0,0219 R$ 0,0219 | 10.000 RS 26.220,00 R$ 2.622,00
Publicagdo co exemplares
120 (cento e "¢ g, 0199 R$ 0,0199 | 15.000 R$ 35.760,00 | RS 2.384,00
vinte) pagina¢ exemplares
R$ 0,0189 R$ 0,0189 | 20.000 R$ 45.320,00 R$ 2.266,00
exemplares
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ftem 03 | R$ 0,0262 R$ 0,0262 | 5.000 R$ 20.925,00 R$ 4.185,00
exemplares
Publicagdo co
RS 0,0205 R$ 0,0205 | 10.000 RS 32.830,00 R$ 3.283,00
160 (cento e exemplares
sessenta)
paginas | R$ 0,0186 R$ 0,0186 | 15.000 R$ 44.655,00 R$ 2.977,00
exemplares
R$ 0,0177 R$ 0,0177 | 20.000 R$ 56.480,00 R$ 2.824,00
exemplares
item 04 | R$ 0,0253 RS 0,0253 | 5.000 RS 25.265,00 R$ 5.053,00
exemplares
RS 0,0197 R$ 0,0197 | 10.000 R$ 39.450,00 RS 3.945,00
Publicagio ¢ exemplares
200 (duzentas g g,0179 R$ 0,0179 | 15.000 R$ 53.550,00 | R$ 3.570,00
paginas exemplares
R$ 0,0169 R$ 0,0169 | 20.000 R$ 67.660,00 R$ 3.383,00
exemplares
item 05 RS 0,0247 R$ 0,0247 | 5.000 R$ 29.620,00 RS 5.924,00
exemplares
o R$ 0,0192 R$ 0,0192 | 10.000 R$ 46.100,00 R$ 4.610,00
Publicacao c exemplares
240 (duzentas "Re5.0174 R$ 0,0174 | 15.000 R$ 62.480,00 | RS 4.165,33
quarenta ) exemplares
paginas
R$ 0,0164 R$ 0,0164 | 20.000 R$ 78.880,00 R$ 3.944,00
exemplares
ltem 06 R$ 0,0243 R$ 0,0243 | 5.000 RS 33.965,00 R$ 6.793,00
exemplares
R$ 0,0188 R$ 0,0188 | 10.000 R$ 52.720,00 R$ 5.272,00
Publicac¢ao ci exemplares
280 (duzentas "R¢ 5 0170 R$ 0,0170 | 15.000 R$71.385,00 | RS 4.759,00
oitenta) paging exemplares
RS 0,0161 R$ 0,0161 20.000 RS 90.060,00 R$ 4.503,00
exemplares
item 07 R$ 0,0237 R$ 0,0237 | 5.000 R$ 42.680,00 R$ 8.536,00
exemplares

FUMAEE
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R$ 0,0183 R$ 0,0183 | 10.000 R$ 66.020,00 R$ 6.602,00
exemplares
Publicagéo ci
R$ 0,0165 R$ 0,0165 | 15.000 R$ 89.280,00 R$ 5.952,00
360 (trezentag exemplares
paginas
R$ 0,0156 R$ 0,0156 | 20.000 R$ 112.540,00 R$ 5.627,00
exemplares
item 08 R$ 0,0235 R$ 0,0235 | 5.000 RS 47.000,00 R$ 9.400,00
exemplares
R$ 0,0182 R$ 0,0182 | 10.000 R$ 72.600,00 R$ 7.260,00
Publicagao ¢ exemplares
400 RS 0,0164 R$0,0164 | 15.000 R$ 98.100,00 | RS 6.540,00
(quatrocentas exemplares
paginas
R$ 0,0155 R$ 0,0155 | 20.000 R$ 123.620,00 R$ 6.181,00
exemplares

11 - CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO PROVISORIO E
DEFINITIVO

11.1. De acordo com os artigos 73 e 76 da Lei n.° 8.666/93, o objeto desta ata sera

recebido da forma como se segue:

a. Provisoriamente, imediatamente depois de efetuada a entrega, para efeitc de
posterior verificacdo de conformidade do material com as especificagbes do
Edital da Licitacao;

b. Definitivamente, apos verificagdo da sua conformidade com as especificagdes
contidas na proposta apresentada efou no edital e seus anexos, no prazo
maximo de 10 (dez) dias a contar do recebimento provisorio.

11.2. A entrega do objeto pela empresa e seu recebimento pelo CFM nao implicam
sua aceitacdo definitiva, que sera caracterizada pela atestagdo da nota fiscal/fatura

correspondente.

2
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12 — CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE
PRECOS

12.1. O Fornecedor registrado tera o seu registro cancelado quando:
a. Descumprir as condi¢des da Ata de Registro de Precos;

b. N&o aceitar reduzir seus pregos registrados na hipétese de se tornarem
superiores aos praticados no mercado;

c. Houver razées de interesse publico.

12.2. O cancelamento de registro, nas hipSteses previstas, assegurados o
contraditério e a ampla defesa, sera formalizado por decisdo do Presidente do
Conselho Federal de Medicina.

12.3. O fornecedor podera solicitar o cancelamento do seu registro de preco na
ocorréncia de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execucdo
contratual, decorrentes de caso fortuito ou de forca maior devidamente
comprovados.

13 ~ CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA DIVULGAGAO DA ATA DE
REGISTRO DE PRECOS

13.1. A presente Ata sera divulgada no portal da internet -+

14 - CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS OBRIGAGOES DO ORGAO
GERENCIADOR

14.1. S&o obrigagdes do 6rgao gerenciador:
a. Gerenciar a Ata de Registro de Precos:

b. Prestar, por meio de seu representante, as infformacdes necessarias, bem
como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigacdes contraidas:

A
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Emitir pareceres sobre atos relativos & execugio da ata, em especial, quanto
ao acompanhamento e fiscalizacdo dos servicos, a exigéncia de condigdes
estabelecidas no Edital e & proposta de aplicacdo de sangdes;

. Assegurar-se do fiel cumprimento das condigdes estabelecidas na ata, no
instrumento convocatorio e seus anexos;

. Assegurar-se de que 0s pregos contratados s30 os mais vantajosos para a
Administragéo, por meio de estudo comparativo dos precos praticados pelo
mercado;

Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociacdes dos precos
registrados e a aplicagéo de penalidades por descumprimento do pactuado na
Ata de Registro de Precos;

. A fiscalizagdo exercida pelo Orgdo Gerenciador ndo excluira ou reduzira a
responsabilidade do Formecedor Registrado pela completa e perfeita
execucdo dos servicos;

. Promover o acompanhamento e a fiscalizagdo da execucgéo dos servigos, por
servidor especialmente designado nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93;

Observar, para que durante a vigéncia da ata sejam cumpridas as obrigacdes
assumidas pelo fornecedor registrado, bem como sejam mantidas todas as
condi¢Ses de habilitacdo e qualificagio exigidas na licitac3o;

Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados;

. Efetuar os pagamentos nas condigdes e precos pactuados;

15 ~ CLAUSULA DECIMA QUINTA - DAS OBRIGAGOES DO FORNECEDOR

REGISTRADO

15.1. S&o obrigagdes do fornecedor registrado:

a. Assinar a Ata de Registro de Pregos em até 05 (cinco) dias Uteis, contados da

sua notificagao;

@%\
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Manter durante a vigéncia da ata de registro de prego as condiges de
habilitacao exigidas no Edital e na presente Ata de Registro de precos;

Abster-se de transferir direitos ou obriga¢des decorrentes da ata de registro
de pregos sem a expressa concordancia do Orgdo Gerenciador.

Cumprir os dispostos do Edital e seus Anexos.

Cumprir fielmente as obrigacdes definidas no Termo de Referéncia, de forma
que os produtos sejam fornecidos de acordo com as exigéncias e prazos nele
contidas;

Comunicar ao Orgdo Gerenciador, por escrito, qualguer anormalidade na
prestagio dos servigos e prestar os esclarecimentos necessarios;

Nao transferir a outrem os servigos contratados, no todo ou em parte, sem
prévia e expressa anuéncia do Orgdo Gerenciador, devendo, neste caso,
assumir total responsabilidade;

Manter as mesmas condigbes habilitatorias, em especial, no que se refere ao
recolhimento dos impostos federais, estaduais e municipais, inclusive
“ISSQN", durante toda a execugdo do objeto, as quais sdo de natureza sine
qua non para a emissdo de pagamentos e aditivos de quaisquer natureza;

Havendo cisdo, incorporacdo ou fusdo do fornecedor registrado, a
aceitacdo de qualquer uma destas operagdes, como pressuposto para a
continuidade, ficara condicionada a analise, pelo Orgéo Gerenciador, do
procedimento realizado e da documentagdo da nova empresa, considerando
todas as normas aqui estabelecidas como parametros de aceitagdo, tendo em
vista a eliminag&o dos riscos de insucesso na execucgéo do objeto contratado:

Pagar todos os tributos, contribuigbes fiscais e para-fiscais que incidam ou
venham a incidir, direta e indiretamente, sobre a prestacdo dos Servigcos
objeto desta licitagao;

Aceitar nas mesmas condicdes contratadas, os acréscimos ou supressoes

que se fizerem necessarios até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado da ata;

N————
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I Atender aos acréscimos e supressdes solicitadas no prazo maximo de 10
(dez) dias Uteis, contados da data de solicitagdo;

m. Atender o disposto na Instrugdo Normativa n° 01/2010, do Ministéric do
Planejamento, Orcamento e Gestdo, que versa sobre critérios de
sustentabilidade ambiental na aquisicdo de bens, contratacdo ou obras pela
Administraggo Publica Federal direta, autarquica e fundacional.

16 — CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS PENALIDADES

16. No caso de atraso injustificado ou inexecugdo total ou parcial do compromisso
assumido com o CFM, as sangbes administrativas aplicadas ac fomecedor
registrado serdo as seguintes:

16.1.1 - Adverténcia;

16.1.2 - Multa;

16.1.3 - Suspensao temporaria de participar de licitagbes e impedimento de
contratar com o CFM;

16.1.4 - Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administracdo Publica.

16.2 - Na hipétese de descumprimento de qualquer das condi¢bes avencadas,
implicara multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, até o limite
de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, subtraido o que foi
executado.

16.3 - N&o havendo mais interesse do CFM na execucdo parcial ou total do contrato,
em razao do descumprimento pelo confratado de qualquer das condigbes
estabelecidas para a prestacdo dos servicos objeto deste certame, implicara multa
no valor de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato.

16.4 - O descumprimento total ou parcial da obrigacdo, nos termos do item 16.3
ensejara, alem da multa do item 16.3, as sangdes previstas nos subitens 16.1.1 a
16.1.4 deste edital.

16.5 - As multas a que se referem os itens acima serdo descontadas dos
pagamentos devidos pelo CFM ou cobradas diretamente da empresa, amigavel ou
judicialmente, e poderdo ser aplicadas cumulativamente com as demais sangbes

previstas nesta clausula. \
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16.6 - Sempre que ndo houver prejuizo para o CFM, as penalidades impostas
poderéo ser relevadas ou transformadas em outras de menor sancdo, a seu critério.

16.7 - O ndo atendimento & convocagio para a assinatura do contrato, ato que
caracteriza o descumprimento total da obrigacdo assumida; ou no caso de nao-
regularizacdo por parte da microempresa ou empresa de pequeno porte da
documentagio prevista neste edital, no prazo também previsto neste edital,
acarretara em multa correspondente a 20% (vinte por cento) sobre o valor total do
contrato, sem prejuizo de outras cominagdes legais.

16.8 — O fornecedor registrado que, convocado dentro do prazo de validade de sua
proposta, nao assinar o contrato ou ata de registro de precos, deixar de entregar
documentagdo exigida no edital, apresentar documentacdo falsa, ensejar o
retardamento da execucgdo de seu objeto, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar
na execucgao do contrato, comportar-se de modo iniddneo, fizer declaracao falsa ou
cometer fraude fiscal, garantido o direito & ampla defesa, ficara impedida de licitar e
de contratar com a Uni&o, e sera descredenciada no SICAF, pelo prazo de até cinco
anos, sem prejuizo das multas previstas em edital e no contrato e das demais
cominacgdes legais.

16.9 - A aplicagdo das penalidades sera precedida da concessdo da oportunidade
de ampla defesa por parte do adjudicatario, na forma da lei.

17 — CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO PAGAMENTO

17.1. O pagamento sera efetuado (POR PUBLICAGAO IMPRESSA/TIRAGEM) em
favor da Contratada através de ordem bancéria até o 5° (quinto) dia Util apos a
entrega do documento de cobranga a administracido do Conselho Federal de
Medicina e o atesto da nota fiscal pelo Executor do contrato;

17.2 A nota fiscal devera vir acompanhada de comprovante de regularidade
(certiddo negativa) perante as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicilio
ou sede do fornecedor registrado e comprovante de regularidade (certidao negativa)
perante a Seguridade Social (INSS), inclusive relativa ao Fundo de Garantia por
tempo de Servico (FGTS) e Justiga do Trabalho.

17.3 Caso a CONTRATADA goze de algum beneficio fiscal, esta ficara
responsavel pela apresentaco de documentagio habil, ou, no caso de optante pelo
SIMPLES NACIONAL (Lei Complementar n°® 123/2006), pela entrega de declaracao,

o T\
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conforme modelo constante da IN n°® 480/04, alterada pela IN n® 706/07, ambas da
Secretaria da Receita Federal.

17.4 Apods apresentada a referida comprovagdo, a CONTRATADA ficara
responsavel por comunicar ao CFM qualquer alteracdo posterior na situagéo
declarada, a qualquer tempo, durante a execucao do contrato.

17.5 Havendo erro no documento de cobranga, ou outra circunstancia que impeca
a liquidagao da despesa, este ficara pendente até que o CONTRATADO providencie
as medidas saneadoras necessarias, nao ocorrendo, neste caso, qualquer 6nus ao
CONTRATANTE.

17.6 Se, por qualquer motivo alheio a vontade do CONTRATANTE, for paralisada
a prestacdo do servico, o periodo correspondente ndo gerard obrigagido de
pagamento.

17.7 Caso o CONTRATANTE né&o cumpra o prazo estipulado no item 17.1, pagara
a CONTRATADA atualizacao financeira de acordo com a variacdo do IPCA/IBGE,
proporcionalmente aos dias de atraso.

17.8 Em havendo possibilidade de antecipagado de pagamento, somente aplicaveis
as obrigacdées adimplidas, a CONTRATANTE fara jus a desconto na mesma
proporgao prevista no item 17.7.

17.9 No caso de pendéncia de liquidacdo de obrigacbes pela CONTRATADA, em
virtude de penalidades impostas, a CONTRATANTE podera descontar de eventuais
faturas devidas ou ainda, quando for o caso, cobrada judiciaimente.

18 - CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

18.1. As despesas decorrentes da contratagdo objeto desta Licitagdo, correrdo a
conta dos recursos or¢camentarios: 33.40.02.29 — Servigos Graficos.

19 — CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA FISCALIZAGAO DA ATA

19.1. A fiscalizagdo e acompanhamento da execugio da presente Ata sera realizada
pelos funcionarios PAULO HENRIQUE DE SOUZA - Gestor Titular e THIAGO
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BRANDAO - Gestor Substituto, especialmente designados, que anotardo em
registro proprio todas as ocorréncias, determinando o que for necesséario a
regularizagdo das faltas ou defeitos observados na forma do Artigo 67, da Lei n°
8.666/93 de 21.06.93.

20 — CLAUSULA VIGESIMA - DA PUBLICACAO

20.1. A eficacia do contrato fica condicionada a publicagao resumida do instrumento
pela Administracdo, na Imprensa Oficial, a ser providenciada pela CONTRATANTE,
nos termos do paragrafo unico do artigo 61 da Lei n°® 8.666/1993.

21 - CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA - DO FORO E DOS CASOS OMISSOS

21.1 Fica eleito o Foro da Justica Federal, em Brasilia-DF, como competente para
dirimir quaisquer duvidas ou agdes oriundas do presente contrato, com renuncia de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

21.2 Os casos omissos serdo analisados pelos representantes legais das partes, com
o intuito de solucionar os impasses, sem que haja prejuizo para nenhuma delas,
tendo por base o que dispbe a Lei n° 8.666/1993, o Decreto-Lei n°® 3.555/2000, a Lei
n°® 10.520/2002 e demais legislagGes aplicaveis.

E, por estarem assim ajustados e de acordo, as partes assinam o
presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor, para um soé efeito, na presenca de
02 (duas) testemunhas abaixo nomeadas.

Brasilia~DF, < de junho de 2012
e og oy

CFNSELHO FEDERAL DE MEDICINA

Orgao Gerenciador

PORTAL PRINT GRAFICA'E EDITORA LTDA ME
Fornecedor Registrado
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